Marci Neuiani Gerardimontani

Ac ducit lotium, nec non inuitat orexim,  
Liberat infarctu super hæc, augetq; calorem  
Natiuum, atque cibos deducit in omnia membra,  
Nec non turbiduli cœnum profligat & aufert  
Sanguinis, atque iuuat quauis in parte coquendi  
Munus, & è membris agit excrementa nociua:  
Si modus absit ei, parit agmina mille dolorum,  
Corpora namque gelu torpescunt inde, calorq;  
Deditur exitio natiuus: atroxq; catarrhus  
Et vertigo venit, nec non horrenda phrenitis,  
Et stupor, atque tremor, conuulsio, magnus, inersq;  
Incubo, lethargus: quin cuncti munia sensus  
Depereunt, velut & memorandi dia facultas.

Caput 29.

Αλυπου Græcis: Alypum Latinis. Album turpetum  
est huius radix.

**E**X thorace, dein neruis, ac ventre, simulq;  
Articulis segnem pituitam ducet alypi  
Radix, præterea crassos lentosq; liquores  
Eliciet, vitæ ne rumpat stamina labes,  
Nomen ab Hispani quæ traxit climatis ora,  
Dulce leuamen erit super hæc, & hydropa repellet,  
Nec non antiquam febrim sedabit, & asthma,  
Atque elephantiasim, natosq; ex phlegmate tollet  
Morbos, ex vsto liquore patbemata nata  
Insuper. At semen bilem quæ nigricat aufert.

Caput 30.

Αμβας Græcis recentioribus: Ambar & ambarum La.

Ambar

De plantarum viribus poematum.

11

**A**mbros siccescit nec non calefactat, opemque  
Confert egilidis senibusque viriliter, atque  
Fulcit odoratu perritè cor, atque cerebrum.

Caput 31.

Ανακάρδιον Græcis recentioribus: Anacardium Lat.

**O**rdine sub terno statuunt anacardion omnes  
Ariditatis, item feruoris, & inde cerebri  
Neruorumque fugat madidum gelidumque pathema,  
Ceu paresin, labem sensus, & coma, vigorem  
Lapsam virtutis memorandi, & principis omnem.

Caput 32.

Αμπέλως λευκή, βρυωνία, ἢ φιλωτρον Græcis: Vitis  
alba & bryonia Latinis.

**R**adix qua palmes niueus trahit vbera matris  
Humorem nocuum per spiramenta resoluit  
Cæca, dein terget, gracilis compagine membri  
Constat & exiccat, moderatè deinde calefcit.  
Hinc ne perpetuo tua condas lumina somno  
Quem Phagedæna tenet, gangrænaque cœpit, & vlcus  
Nomen ab Æmonio ducens Chirone, medela  
Prompta tibi veniet, nec non quem tibia seuo  
Vlcere tentat, item cuius vertigo cerebrum  
Vel caput assiduis gyris contorquet in orbem.  
Ne ponas animam quassus pleuritide, votis  
Annuit hæc etiam, nec spe lactatur inani  
Qui dum torquetur magno, petit inde medelam.  
Quem ruptura coquit, luxatæque membra laceffunt,  
Inde medela fluet: quem tussis & asthma fatigat,

B v

Exs

Expectata salus te non eluserit inde  
 Præterea, auxilium petat insuper inde, patibemæ  
 Quem tenet attonitum, vel sugillata laceffunt,  
 Inde nec incassum fusos patiere labores  
 Præterea, cuius in corpus torpida morsum  
 Vipera molitur, cuiusque pterygia fœdant  
 Et vitiant digitos, nec non lentigo decoram  
 Et varus maculat faciem, rugæque seniles,  
 Nec non cuius habent corpus scabiésque lepræque.  
 Inde videre poli radiantis sydera pulchra,  
 Atque haurire datur lucem cui tetra lienum  
 Duritia intentat fatum lædâsque rogales.  
 Hæc etiam radix mysin proffigat, & arcet,  
 Nec non abscessus rumpit, lotium, atque secundas,  
 Menses, & partum super hæc proritat inertem,  
 Pblegma soporiferum dein arcet & elicit aluo.

Caput 33.

Αμυιλῆς μέλαινα Græcis: Vitis nigra Latinis.

**Q**uæ nigram stabilit vitem decoratur & hisce  
 Radix muneribus: sed enim dilutius illac.

Caput 24.

Αριστολοχία Græcis: Aristolochia Latinis.  
 Estque triplex, rotunda, longa, & sarmentaria. Sumunturque hæc genera à radice, quamuis duo prima possunt etiã dici emanasse & à folio & fructu.

**H**erba puerperij vel aristolochia secatur  
 In tres vt minimum species: cum nempe sub auras  
 Tollat gramineo circi de cespite frondem,  
 Nec non proceris folijs ad nubila tendat,  
 Verum

Verùm postremæ nomen sarmenta dederunt.  
 Radix parte viget gracili tollentis in auras  
 Æthereas latum folium sæcundius omni,  
 Nec non vberius multo per cæca resoluit  
 Spiramenta trucem qui possidet intima chymum,  
 Sordes præterea longè cumulatiùs aufert:  
 Hincq; adèd lenit sedátque nociua venena,  
 Nec non expellit fætum, residesque secundas,  
 Atque pigros menses. Quin asthma, pathosque lienum,  
 Rupturamque simul, nec non pleuritida sopit,  
 Spasmáque demulcet super hæc, sedatque rigorem,  
 Et magnam, podagram, singultus, atque dolores  
 Quos infarctus alit, vel flamina tetra ministrant,  
 Nec non eradit quæ tergo hædere sagittas,  
 Exest vlcus item putridum, sanieque madescens  
 Purgat, ad hæc sarcit carnis momenta cauato.  
 Quinetiam tetros si fuscet inertia dentes  
 Ginguia'sque, manum potes hinc adhibere medentem.  
 Sed radix partes tenet ad prædicta secundas  
 Eius quæ longis folijs ad nubila tendit:  
 Postremas verò cui nomen brachia donant.

## Caput 35.

Ακανθός Græcis: Acanthus Latinis.

**R**adix exiicat: leuiterque incidit acanthi:  
 Et per cæca fugat leuiter spiracula chymum,  
 Prolicit vrinam commansa, aluumque coeracet.  
 Quem fractura coquit, crudeleque spasma fatigat,  
 Huc age, nam voti potes hinc euadere compos,  
 Si luxata geras, & membræ deusta, doloris  
 Non aspèrnamdum licet hinc sperare leuamen.

Capus

Marci Neuiani Gerardimontani

Caput 36.

Ἀκόνιτον Græcis: Aconitum Latinis.  
Estque duplex, pardalianches à necandis pardis,  
lycoctonon à necandis lupis.

**L** Vrida terribiles miscent aconita nouerca  
Priuignorum epulis: crudeli namque veneno  
Præcipitant mortem commansa vel hausta. Dolorem  
Si foris iniicias miserandi luminis arcent,  
Membræque diminuunt super hoc externa putrore,

Caput 37.

Vt aquilina vel aquilegia cum Græ. tum Lat. fuerit  
appellata, in dubio apud eruditos est etiamnum.

**C** Alfacit & siccatur mediocriter, atque resoluit  
Per cæcas modicè latebras aquilina vocata.

caput 38.

Ἀμαρανθος Græcis: Amaranthus Latinis.  
Estque duplex, luteus & purpureus.

**L** Vteus (vt perhibent) amaranthus siccatur & auferit  
Per cæcos abitus humorem, idemque calefcit,  
Nec non extenuat. Lotium mensæque propellit,  
Et fluxus omnes coma summouet, atque dolorem  
Coxæ, ac rupturam, & quas nutrit sylua capilli  
Perdit & interimit formicas, atque vorantes  
Intima lumbricos, tineam ne pascat inertem  
Vestis, ad hæc prohibet, grumumque rescindere fertur  
Guttæ sanguineæ. Cum serpens dira venenum  
Rictibus illiuit patulis, datur inde medela.  
Purpureus vero præclarè siccatur: & idem

Fris

*Friget, & hinc alui manantia flumina sistit.*

Caput 39.

Ut allitaria cum Græ. tum Lat. fuerit appellata, in  
dubio apud eruditos est etiamnum.

*C*uius trita manu frons allia spirat, inaret,  
Calfacit, atque secat solerter, ut allia ferme.  
Semen ad hystericæ truculenta pathemata confert.

Caput 40.

Ut angelica cum Græ. tum Lat. fuerit appellata, in  
dubio apud eruditos est etiamnum.

*A*ngelicæ radix ineunte sub ordine terno  
Calfacit & siccatur, nec non obstructa recludit,  
Et simul humorem per cæcos mittit hiatus,  
Atque per urinæ lotiæ fluentia propellit,  
Extenuat quæ simul, cum dote superbiat acri,  
Quinetiam tussim cui fundamenta locarunt  
Frigora demulcet, nec non crassamina pellit  
Quæ thoraca tenent, versant quæ, socors quæ repurgat  
Phlegma, quod euertit cocturæ munia ventris,  
Et fulcit stomachum, torpenti grata palato  
Dicitur esse, dein fastidia tetra leuare,  
Cordis præterea vires reuocare labantes,  
Intima quod versat super hæc eliminat vlcus,  
Sanguineum quæ secat grumum, lassique medetur,  
Atque canis rabidi morsum ac serpentis abercet.  
Quanta per humanas accersitur vnda malorum  
Pro superi tenebras? Cum densa cadauera pesti  
Cæsa ferebantur Polyandriion vsque feretro  
Masilie, pauper quem iudicis vna seuera  
Deligit inuitum (quia nil est lumine cæli  
Dulcius aut melius, putà cum nihil esse tremendum  
Peius mor-